
Pití na p ednáškách z etiky jako p íznak úpadku ob anské spole nostiř ř č č

Od mali ka mi rodi e všt povali, že mám mít úctu ke starším, respektovat cizí názory a neodporovatč č ě
vyšší autorit . Domnívám se, že jde o zásadní pilí e výchovy dít te, vždy  celá naše spole nost by m laě ř ě ť č ě
být založena na vzájemném respektu, úct  a harmonii. V poslední dob  se však se statikou t chto pilíě ě ě řů
cosi d je.  Tatam je vzájemná úcta a respekt ke staršímu, autority naše spole nost tém  nemá a pokudě č ěř
má, tak je jejich pov st nevalná a mravní dopad tristní. Dnešní mladá spole nost nemá žádné vzory,ě č
žádné vychování, nep emýšlí nad svými iny a svým po ínáním ni í pracn  dosažené hodnoty staršíchř č č č ě
generací.

Tak nap íklad se vra me k minulé hodin  etiky, kdy se jeden student bez optání napil. Že se nezeptal, jeř ť ě
samo o sob  nevychovanost, alarmující však je fakt, že ho ani nenapadlo, že by to mohlo n komuě ě
vadit! Doty ný se sice stydí a chodí tak íkajíc kanály, ale samoz ejm  by se našli i tací, kte í by seč ř ř ě ř
tímto narušením akademického soužití bezostyšn  vychloubali po celé škole a dávali tak negativníě
p íklad mladším ro ník m. Jist , m žeme namítnout, že se snad moc nestalo. Ale - pitím na p ednášceř č ů ě ů ř
to za ne a ím to skon í? Šibenicí? Student se zachoval naprosto sobecky a netolerantn  kč č č ě
p ednášejícímu a navíc v dom  porušil zákaz pití v u ebn . A ostatní studenti se za n j postavili,ř ě ě č ě ě
protože i oni jsou vychováni ve stejné netoleranci a nerespektování pravidel, kterému se dnes módně
p ezdívá liberálnost. Ano, m žeme onu “p íhodu” interpretovat v duchu r znýchř ů ř ů
poststrukturalistických vazeb, ale není to jen nemravné uhýbání p ed velkým tématem, d kaz toho, žeř ů
naše spole nost o etiku vlastn  v bec neusiluje? Existují ješt  alespo  n jaké rudimenty morálky, kdyžč ě ů ě ň ě
už i studenti vysokých škol prokazují naprostou absenci dobrého vychování? 

Jist , z jednoho p ípadu lze t žko generalizovat, ale není to spíše jeden z mnoha p íznak  nemociě ř ě ř ů
dnešní mládeže? A nem že se stát, že s tichým ignorováním jednoho banálního p ípadu napomáháme iů ř
my ostatní kolektivnímu a tím pádem i neodvratnému morálnímu rozkladu spole nosti? Jestliže seč
mládež neumí a nechce ptát, kdo jsme a kam vlastn  jdeme,  má dnešní ob anská spole nost ještě č č ě
v bec šanci? A není pak diskuze o etice jen lešt ním dávno shnilých trám ?ů ě ů

V ra Šumováě
27.4.2004


